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Inledning 

Uppdraget 

Uppdraget har inneburit att inventera och bedöma naturvärdena inom ett skogsparti 

i anslutning till ett område utmed Koppersvägen, Stenungsund som är under 

detaljplanering (figur 1 och 2). Längs med den norra kanten av Koppersvägen 

kommer det enligt förslaget att anläggas parkeringsplatser, vilka kommer att 

inkräkta på skogspartiet i fråga.  

 

I uppdraget ingick även att bedöma konsekvenserna av planerad bebyggelse, samt 

se över eventuella möjligheter till anpassning av en sådan utbyggnad med hänsyn 

till naturvärdena. Arbetet har utförts på uppdrag av Stenungsundshem AB, genom 

Kenneth Funeskog. 

 

 
Figur 1. Området som är under detaljplanering är beläget utmed Koppersvägen, Steungsund 

(Stenungsunds kommun, 2015a). Det aktuella inventeringsområdet är beläget norr om detta 

område (se figur 2).  

 

Arbetets bedrivande 

Naturinventeringen har utförts av biolog Mattis Jansson, Norconsult AB med 

biolog Ola Sjöstedt, Norconsult AB, som granskare och bollplank. Förutom 
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inventering i fält har det även utförts en genomgång av eventuella tidigare 

dokumenterade naturvärden i planområdet med omnejd.   

 

Metoder 

Inventeringsområdet framgår av figur 2. Totalt utgör det en areal av ca 1,5 ha. 

Området inventerades under april 2015 och naturvärdena bedömdes då utefter den 

svenska standardmetoden (SS 199000:2014). Således har naturvärden graderats i 

en fyrgradig skala, enligt följande:  

 Naturvärdesklass 1: Högsta naturvärde 

 Naturvärdesklass 2: Högt naturvärde 

 Naturvärdesklass 3: Påtagligt naturvärde 

 Naturvärdesklass 4: Visst naturvärde 

 

 

 

 
Figur 2.  Inventeringsområdets utbredning. Totalt utgör det en yta av ca 1,5 ha. 

Tidpunkten på året för fältbesöket har inneburit vissa reservationer då floran i 

området endast delvis kunnat inventeras. En bedömning av områdets naturvärden 

har trots detta kunnat göras med ledning av naturmiljöernas allmänna struktur och 

genom tidigare publicerat material. En kontroll under senare delen av växtsäsongen 
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skulle dock kunna ge mer information om områdets naturvärden men bedöms inte 

vara av avgörande betydelse för de övergripande bedömningarna i utredningen.  

 

Förutom inventering i fält har uppgifter hämtats från Artportalen samt från 

eventuella tidigare inventeringar i närområdet.  

 

Naturförhållanden 

Naturen inom inventeringsområdet består av en sydvänd ekbacke, belägen mot ett 

hällparti (figur 3). Till mångt och mycket kan naturmiljön beskrivas som ett idag 

parkliknande område där ekarna är kvarstående från en period då de ingick i ett 

större jordbrukslandskap med betesmarker och ängar. Det sydvända läget gör 

området solbelyst, vilket i kombination med lätt erosion av marken skapar lämpliga 

habitat för bl a solitärbin. Förutom ek finns det i trädskiktet inslag av andra arter, 

såsom björk och hassel, medan det överlag glesa buskskiktet består av en och 

hallon. Fältskiktet domineras av vitsippa med förekomster av bl a svartkämpar, 

luktviol, svalört och rödklöver. Inslag av död ved förekommer bl a i form av två 

grova eklågor. 

 

  
Figur 3. Naturen inom inventeringsområdet består av en sydvänd ekbacke, belägen mot ett 

hällparti. 
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Norr om inventeringsområdet övergår ekbacken i en delvis vegetationsbeklädd 

hällmark. Runt och på hällpartiet dominerar en buskskiktet, medan fältskiktet bl a 

består av ljung och bergsyra. Solexponerade delar av hällpartiet är rikligt bevuxet 

med tuschlav. 

 

Marken inom planområdet (och troligen även inventeringsområdet) har historiskt 

sett varit utmark (Koppers utmark), något som framgår av Laga skifte, 1921 

(Lantmäteriet, 2015).  
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Figur 4. Stenungsunds kommun har pekat ut de östra delarna av området som skog med höga 

sociala värden (Stenungsunds kommun, 2015b) 
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Naturvärden 

Tidigare dokumenterade naturvärden 

Det finns inga uppgifter om några utförda inventeringar inom inventeringsområdet 

och dess anslutande marker. 

 

Av Stenungsunds kommun är de östra delarna av området utpekade som skog med 

höga sociala värden (figur 4). Då kommunen ännu saknar en naturvårdsplan finns 

dock inte någon vidare information om hur kommunen resonerar kring begrepp 

som t ex gröna kilar.  

 

Skyddade, rödlistade och naturvårdsintressanta 

arter 

Ett enstaka fältbesök kan inte ge en heltäckande bild av vilka skyddade arter enligt 

artskyddsförordningen, rödlistade arter, signalarter och i övrigt skyddsvärda arter, 

som förekommer i ett område. De fynd som görs och de naturtyper som finns 

representerade kan dock ge en vägledning om hur naturvärdena ska bedömas. 

Begreppen skyddade arter, rödlistade arter, signalarter etc. redovisas i bilagd 

faktaruta (bilaga 1).  

 

Vid fältbesöket konstaterades att inventeringsområdet hyser flera stora och gamla 

ekar, varav de två grövsta har en omkrets av ca 330 cm. Ytterligare ett exemplar 

har en omkrets över 300 cm och totalt inmättes 17 ekar med en omkrets över 200 

cm (figur 5). Detta får anses vara mycket, särskilt med hänsyn till att området inte 

betas, utan enbart röjs av parkförvaltningen. Ek är en trädart med många andra 

arter knutna till sig., bl a många insekter och lavar. Flera ekar var rikligt bevuxna 

med lavar (bl a de vanliga arterna bitterlav och färglav) men några signalarter 

kunde ej konstateras. Vidare noterades kläckhål av vedlevande insekter i en av de 

grövre ekarna.  

 

Ett exemplar av mindre hackspett (rödlistad i kategorin NT – nära hotad) hördes i 

de östra delarna av inventeringsområdet och det är oklart om individen i fråga 

befann sig inom detta. Klart är dock att miljön är lämplig som häcknings-

/födosökningsmiljö för mindre hackspett.  

 

I databasen Artportalen finns inte några rapporterade fynd från 

inventeringsområdet. Från den närmaste omgivningen finns det inte heller några 
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inrapporterade fynd av skyddade, rödlistade eller i övrigt naturvårdsintressanta 

arter.  

 

 

 
Figur 5. Naturvärdena inom området bedöms till naturvärdesklass 3 och 4 enligt den 

utbredning som illustreras på kartan.  Indelningen baseras till allra största delen på ekbackens 

utbredning. Totalt inmättes 17 ekar med en omkrets över 200 cm. De flesta av dessa ligger inom 

intervallet 200-250 cm. Notera att en punkt är belägen söder om inventeringsområdet, vilket 

beror på en viss felmarginal i GPS:en. 

 

Bedömning av naturvärden  

Överlag är bedömningen att naturen inom området hyser naturvärden som 

motsvarar naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde, enligt SS 199000:2014 (figur 

5). Detta beror framförallt på den stora förekomsten av grov ek, samt att det finns 

tillgång på värdefulla substrat och strukturer såsom död ved (av varierad ålder och 

grovlek) och eroderad markyta (figur 6), vilka är lämpliga miljöer för bl a insekter 

Det är inte uteslutet att området skulle kunna klassas ännu högre efter en fördjupad 

artinriktad inventering och för att kunna ge ett säkert besked angående områdets 

naturvärden borde det göras uppföljande, mer artinriktade inventeringar (se 

Förslag på uppföljande inventeringar). 
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Hällpartiet i den norra delen av inventeringsområdet bedöms hysa naturvärden av 

naturvärdesklass 4 – vissa naturvärden.  

 

 
Figur 6. Eroderad, vegetationslös markyta utgör lämpliga habitat för bl a vildbin. 

 

Konsekvenser av detaljplanen 

På lokal nivå är de negativa konsekvenserna av den tänkta detaljplanen att bedöma 

som stora, med tanke på att en betydande andel av den sydvända och solbelysta 

ekbacken kommer tas i anspråk. Även på regional nivå kan konsekvenserna anses 

negativa, om än på en måttlig nivå. Det aktuella området utgör en grön kil i öst-

västlig riktning och kan därför ha en betydelse som spridningsväg, särskilt med 

tanke på dess naturtyp. Den här typen av ekmiljö har kanske framför allt ett stort 

potentiellt värde som ”arvtagare” till de sällsynta ekjättar som idag finns i 

landskapet. Med tanke på att det tar flera hundra år att ersätta de naturvärden som 

en ekjätte besitter har ekarna i det aktuella området redan kommit en god bit på 

väg. Genom avverkning av ekar i området förlorar man således inte bara de 

naturvärden träden har idag utan man förlorar också möjligheten att träden 

utvecklas till framtidens ekjättar. Om försikthetsåtgärder vidtas kan effekterna av 

de negativa konsekvenserna på såväl lokal som regional nivå till viss del reduceras.  
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Skadeförebyggande/-kompenserande åtgärder 

Sammantaget kan sägas att det viktiga är att spara en så stor andel som möjligt av 

de grova ekarna, samt att i övrigt bevara det aktuella områdets karaktär. Detta görs 

genom att följande skadeförebyggande/kompenserande åtgärder vidtas.  

 Genom så kallad tvärparkering kan parkeringsplatser fokuseras till delar av 

inventeringsområdet med lägre naturvärden. Ingreppet i de delarna blir 

således större, men samtidigt kan extra skyddsvärda träd bevaras. Med 

utgångspunkt i figur 5 ska det kunna gå att lokalisera de lämpligaste 

exploateringsytorna.   

 Schaktning bör ske med försiktighet. Även om ekar har relativt djupgående 

rötter är det viktigt att vara på den säkra sidan vid schaktningsarbete. En 

tumregel är att rotsystemet breder ut sig lika mycket som trädkronan. 

Samråd bör ske med trädvårdsspecialist inför och i samband med 

schaktning. 

 Rester från avverkade träd bör placeras inom det aktuella skogsområdet. På 

så vis skapas ett inslag av död ved som kan generera ytterligare 

naturvärden till området och till viss del kompensera för den avverkning 

som skett.  

 

Förslag på uppföljande inventeringar 

Den aktuella inventeringen har utförts relativt tidigt på säsongen. En uppföljande 

inventering av kärlväxtfloran föreslås utföras någon gång under perioden juni-

september. I samband med en uppföljande kärlväxtinventering föreslås även att en 

kontroll görs av svampar, både marksvampar och vedsvampar. Med hänsyn till 

svamparna är det en fördel om uppföljningen förläggs till augusti-september. 

 

Området kan även hysa vissa värden som rör gaddsteklar respektive vedlevande 

skalbaggar, varför uppföljande inventeringar även av dessa organismgrupper kan 

diskuteras. 
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